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DISCIPLINA: Biologia
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PROFESSOR: Renata Ferreira

UNIDADES Nº AULAS

PRIMEIRO BIMESTRE
Classificação dos seres vivos
Vírus
Bactérias
Protozoários
Algas
Fungos
Reino Plantae: características gerais
Exercícios
Avaliação intermediária
Avaliação bimestral

02
02
02
02
02
02
02
03
02
02

TOTAL DE AULAS 20
SEGUNDO BIMESTRE

Briófitas
Pteridófitas
Gimnospermas
Angiospermas
Morfologia vegetal
Histologia vegetal
Fisiologia vegetal
Atividade interdisciplinar
Avaliação intermediária
Avaliação bimestral

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

TOTAL   DE   AULAS 20

UNIDADES Nº AULAS

TERCEIRO BIMESTRE
Reino Animalia: características gerais
Poríferos 
Cnidários
Platelmintos 
Nematódeos
Moluscos
Anelídeos
Exercícios
Avaliação intermediária
Avaliação bimestral

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

TOTAL   DE   AULAS 20

PRODIS2019-EMF- Biologia2º.docx/1



QUARTO BIMESTRE
Artrópodes
Equinodermos
Protocordados
Peixes
Anfíbios
Répteis
Aves
Mamíferos
Exercícios
Avaliação intermediária
Avaliação bimestral

02
01
01
02
02
02
02
02
02
02
02

TOTAL   DE   AULAS 20

TOTAL ANUAL DE AULAS 80

Referências Bibliográficas:

LINHARES, S.; GEWANDEZNAJDER, F.; PACCA, H. Biologia Hoje. V. 2. 3ª ed., São Paulo:
Ática, 2017.
- SANTANA, M. A. Notas de Aulas de Biologia, Florestal: CEDAF, 2017.

Data: 04 de fevereiro de 2019.

Assinatura do Professor 
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